



000641

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS****PREGÃO PRESENCIAL R. DE PREÇO Nº 006/2023****Processo nº 006/2023****Pregão Presencial R. de preço nº 006/2023****Ata de Registro de Preço nº. 006/2023****Validade 12 meses**

Aos 25 dias do mês de Maio do ano de 2023, como **ÓRGÃO GERENCIADOR MUNICÍPIO DE CRIXÁS DO TOCANTINS**, inscrito no CNPJ sob o nº 01.612.821/0001-41 sito à Av. Marechal Rondon, s/nº, Centro - Crixás do Tocantins - TO, CEP: 77463-000 - Crixás do Tocantins - TO, representado pela Sr<sup>a</sup>. **ANA FLÁVIA ALVES SILVEIRA MONTEIRO**, brasileira, casada, capaz, portadora do CPF Nº 006.638.261-01, residente e domiciliado nesta cidade de Crixás do Tocantins - TO, neste ato representado pela Senhora **NAIDE RODRIGUES XAVIER SILVA**, Pregoeira da Prefeitura.

**Resolve:**

Registrar os preços para a Execução dos Serviços ou aquisições a seguir relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma presencial r. de preços n.º 006/2023, sucedido em 25 de Maio de 2023, às 09:30 hs.

**ANDRE FELIPE SANTOS CHAGAS - MEI****CNPJ: 46.086.306/0001-03**

ITEM	PRODUTO	QTD	UND	ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS	MARCA	V. UNI T.	VALOR TOTAL
01	ÁGUA SANITÁRIA 1L	06	CX	ÁGUA SANITÁRIA 1 L Composição química hidróxido de sódio e carbonato de sódio, princípio ativo: hipoclorito de sódio; teor de cloro ativo de 2,0% à 2,5% p/p, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiros, pias, tipo comum,	NUTRILAR	R\$ 28,80	R\$ 172,80

04	ÁLCOOL GEL 70% 500 ML	10	UND	frasco de 1000 ml, caixa com 12 unidades	ITAJÁ			
				Anticéptico 70%. Aparência: Gel transparente, PH : 7,00 ± 0,50. Teor alcoólico: 70%. Densidade: 0,701 ± 0,01 G/CM3. Cor: incolor. Odor: Característico Alcoól ico. Validade de 24 meses. Embalagem de 1 litro. Caixa com 12 Unidades		R\$ 50,00	R\$ 500,00	
05	AVENTAL DE PLÁSTICO 80CMX60CM	10	UND	Avental de plástico, impermeável, sem estampa, pvc com forro de poliéster e altura 80 cm largura 60 cm.	NOBRE			
				Bacia plástica, bacia plástica canelada média, mínimo de 18 litros.	ARPLAST	R\$ 10,00	R\$ 100,00	
06	BACIA PLÁSTICA 18LT	5	UND					
				Bacia plástica canelada grande mínimo de 8 litros.	ARPLAST	R\$ 15,40	R\$ 77,00	
07	BACIA PLÁSTICA 8 LT	5	UND					
				Material do balde para concreto: plástico graduação do balde para concreto: com graduação tipo do pegador: com pegador no fundo cor/acabamento do balde para concreto: preto capacidade do balde 12 litros.	ARPLAST	R\$ 13,90	R\$ 69,50	
08	BALDE PLÁSTICO 12LT	20	UND					
						R\$ 15,99	R\$ 319,80	

13	DETERGENTE500 ML	05	cx	Detergente líquido, neutro 500ml composição: alquil benzeno sulfonado sódio linear, alquil bezeno sulfonato de trietanolamina, lauril éster sulfato de sódio, sulfato de magnésio, edta, formol, corante, perfume e água, contém tensoativo biodegradável. Caixa com 24 unidades	OI	R\$ 46,90	R\$ 234,50
17	ESPONJA LÃ DE AÇO	10	PCT	Esponja lã de aço, material lã aço fina, abrasividade mínima, aplicação utensílio de alumínio, pacote com 8 UNIDADES	ASSOLAN	R\$ 2,56	R\$ 25,60
18	FLANELA DE ALGODÃO	100	UND	Flanela de algodão, paralimpeza, tamanho 40 de largura x 61 cm comprimento.	COPA LIMPA	R\$ 3,20	R\$ 320,00
19	LIMPA ALUMÍNIO	05	CX	Limpa alumínio, 500ml. Caixa com 12 unidades	NUTRILAR	R\$ 24,00	R\$ 120,00
21	LIMPADOR DE USO GERAL 500 ML	15	CX	Limpador de uso geral, tubocom 500 ml. Utilizado para limpeza azulejos, plásticos e esmaltados, fogões e superfícies laváveis. Indicado para remover gorduras, fuligem, poeira, marcas de dedos e saltos, riscos de lápis. Caixa com 12 unidades	TRIEL	R\$ 45,00	R\$ 675,00
23	LIMPA PEDRAS	20	UND	Limpa pedras, remoção de sujeiras e incrustações em pedras e pisos rústicos (não esmaltados). Composição ácido sulfônico, coadjuvante, corante e veículo. adjuvante,	AZULIN	R\$ 10,25	R\$ 205,00
24	LIMPA VIDROS	15	Cx	Limpa vidros, limpador vidro 500 ml. Caixa com 12 unidades	OESTE	R\$ 57,00	R\$ 855,00

25	LIXEIRA C/ TAMPA E ALÇAS ERGONOMICAS 74X52 CM	10	UND	Lixeira, cesto e tampa injetados em plástico polipropileno (pp) copolímero. Superfície polida para facilitar a limpeza e evitar o acúmulo de sujeira. Possui alças ergonômicas, medidas (axd): 74cm x 52 cm.	JAGUAR	R\$ 78,40	R\$ 784,00
26	LIXEIRA EM PLÁSTICO RFORÇADO 100 LITROS	10	UND	Lixeira em Plástico Reforçado, com tampa basculante, capacidade 100 litros.	JAGUAR		
28	LIXEIRA EM PLÁSTICO RFORÇADO 8 LITROS	20	UND	Lixeira em Plástico Reforçado, cesto de lixo plástico redondo telado plástico, capacidade 08 litros.	ARPLAST	R\$ 125,00	R\$ 1.250,00
30	LUIVA DE BORRACHA	15	PAR	Luvas de borracha, elaboradas com látex de borracha natural de alta qualidade, antiderrapantes e podem ser utilizadas em diversos usos, conferindo proteção às mãos dos usuários, principalmente para tarefas de longa duração e alta sensibilidade considerando que são 100% texturizadas, cores: amarela, acabamento interno: flocos de algodão, local detexturização: palma e dedos, tamanhos: pequeno, médio, grande e extragrande, espessura média na palma: 0,60 mm com flocos comprimento médio: 300 mm.	NOBRE	R\$ 11,00	R\$ 220,00
32	MANGUEIRA DE JARDIM 15 METROS C/ ENGATES E ESGUICHO	05	UND	Mangueira jardim. Mangueira jardim plástica com comprimento de no mínimo de 15 metros.	BRASIL	R\$ 4,64	R\$ 69,60
						R\$ 44,00	R\$ 220,00

33		02	UND	<p>MANGUEIRA JARDIM, mangueira nts antitorção 25m com engates e esguicho: não torce e não dobra, permite o fluxo de água constante fácil de enrolar, possui proteção antialgas, mangueira com alta resistência e flexibilidade, com sistema patente adoantitorção – nts, possui 25metros de comprimento, recomendada para situações de uso com pressão da água de até 18 bar [261 psi] e temperatura de 50°C, possui 5 camadas distintas para assegurar grande resistência:camada interna, segunda camada interna (comproteção anti-algas), terceira camada interna, reforço têxtil e camada externa o esguicho possui prático sistema de regulagem do fluxo através do regulador frontal, o esguicho é conectado em mangueiras de 1/2", 5/8" e 3/4" através de sistema de engate rápido, acompanha ainda 01 esguicho com jato regulável, 02 engates rápidos, 01 adaptador fêmea com rosca de 3/4" e redução de 1/2".</p>	BRASIL	R\$ 94,00	R\$ 188,00
35	ODORIZADOR DE AMBIENTE 360 ml	20	CX	<p>Odorizador de ambiente, embalagem de 360ml, fragrâncias variadas. Caixa com 12 unidades.</p>	GLADE		
36	PANO DE LIMPEZA	100	UND	<p>Pano para limpeza 100%poliéster 60x40, pano de chão, saco alvejado branco.</p>	NOBRE	R\$ 132,00	R\$ 2.640,00
						R\$ 7,98	R\$ 798,00

		100	UND		POLITRIZ			
39	<b>PEDRA SANITÁRIA</b>				Pedra sanitária, composição: paradiolobenzeno, corante e essência; estado físico: sólido; biodegradável solúvel em água, não inflamável; fragrância: floral, eucalipto, cítricas e jardim de rosas.		R\$ 2,24	R\$ 224,00
43	<b>SABÃO EM BARRA 400 G 5X1</b>	20	<b>PCT</b>		Sabão em barra, de glicerina, 400 gramas 5x1.	<b>NOBRE</b>	R\$ 10,90	R\$ 218,00
45	<b>SABONETE 125 G</b>	50	<b>UND</b>		Sabonete 125 g, pele normal, glicerinado.	<b>YPE</b>		
46	<b>SABONETE LÍQUIDO 1000 ML</b>	25	<b>LT</b>		Sabonete líquido, aspecto líquido físico perolado, aroma erva-doce, acidez neutro-ph, aplicação touca dor.	<b>START</b>	R\$ 2,40	R\$ 120,00
49	<b>SACO PARA LIXO 15 LITROS/ PCT COM 10 UNIDADES</b>	100	<b>PCT</b>		Embalagens 1000 ml. Saco plástico para lixo, não reciclado, preto, capacidade 15 litros, pacote com 10 unidades.	<b>BRASLIXO</b>	R\$ 12,78	R\$ 319,50
50	<b>SACO PARA LIXO 30 LITROS/ PCT COM 10 UNIDADES</b>	100	<b>PC</b>		Saco plástico para lixo, não reciclado, preto, capacidade 30 litros, pacote com 10 unidades.	<b>BRASLIXO</b>	R\$ 2,20	R\$ 2.200,00
51	<b>SACO PARA LIXO 50 LITROS/PCT COM 10 UNIDADES</b>	200	<b>PC</b>		Saco plástico para lixo, não reciclado, preto, capacidade 50 litros, pacote com 10 unidades.	<b>BRASLIXO</b>	R\$ 3,50	R\$ 700,00
52	<b>SACO PARA LIXO 100 LITROS/PCT COM 100 UNIDADES</b>	200	<b>PC</b>		Saco plástico para lixo, não reciclado, preto, capacidade 100 litros, pacote com 100 unidades.	<b>BRASLIXO</b>	R\$ 53,00	R\$ 10.600,00

55	TAPETE ANTI-DERRAPANTE 50X100 CM	15	UND	Tapete anti-derapante, tapete realce 50x100cm, base antiderrapante cores variadas , superfície: 100% polipropileno, base primária: 100% polipropileno, base secundária: 100% poliéster; emborrachamento: látex sintético.	CIA	R\$ 72,00	R\$ 1.080,00
56	VASSOURA DE NYLON	50	UND	Vassoura de nylon, com cerdas macias, cepo plástico de 22 cm, cerdas de 11,5 cm com plumagem nas pontas, com cabo rosqueado de madeira plastificada, para limpeza em geral, tipo doméstica.	DALCIN	R\$ 12,80	R\$ 640,00
58	RASTELO METÁLICO	20	UND	Possui 22 dentes de arame. Possui olho de 23 mm. Dimensões: Largura: 36 cm Comprimento dos arames mais olho: 37 cm Peso: 308g	TRAMONTINA	R\$ 41,00	R\$ 820,00
60	LUVAS DE PROTEÇÃO COLETA DE LIXO	40	PAR	Luva de algodão com banho ¼ em látex natural corrugado. Palma corrugada, excelente aderência, dorso ventilado, melhor respiração e conforto.	NOBRE	R\$ 15,00	R\$ 600,00
61	LUVAS DE ALGODÃO COM PIGMENTOS	40	PAR	Luvas de Segurança tricotada em fios de algodão e poliéster mesclado, pigmentos em PVC na face palmar, acabamento em overloque, punho com elástico.	NOBRE	R\$ 5,60	R\$ 224,00
<b>TOTAL</b>						R\$ 27.889,30	

ITEM	PRODUTO	QTD	UND	ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS	MARCA	V. UNI T.	VALOR TOTAL
02	ÁLCOOL GEL 70% 1LT	50	UND	Antisséptico 70%. Aparência: Gel transparente, PH : 7,00 ± 0,50. Teor alcoólico: 70%. Densidade: 0,701 ± 0,01 G/CM3. Cor: incolor. Odor: Característico Alcoólico. Validade de 24 meses. Embalagem de 1 litro.	ITAJA	R\$ 10,74	R\$ 537,00
03	ÁLCOOL ETÍLICO	10	CX	Étilico hidratado líquido, aplicação limpeza em geral, teor alcoólico 92,8 inpm, acondicionadas em embalagens de papelão identificadas, com 12 unidades de 1 litro cada.	ITAJA	R\$ 89,90	R\$ 899,00
09	BOTA DE BARRACHA	15	PAR	Bota borracha, cano médio para limpeza pesada, numeração de 30 a 44.	ARQUIPLAST	R\$ 48,00	R\$ 720,00
12	DESINFETANTE DE 500 ML	20	CX	Desinfetante 500 ml, aspectofísico líquido, aplicação bactericida, frasco 500 ml. Caixa com 12 unidades	Q'LIMP	R\$ 24,00	R\$ 480,00
14	ESCOVA P/ VASO SANITÁRIO	30	UND	Escova para vaso sanitário, cabo plástico e cerdas sintéticas.	NAZARE	R\$ 5,87	R\$ 176,10
16	ESPONJA DE LIMPEZA	10	PCT	Esponja de limpeza, dupla face, uma face macia e outra áspera, espuma/fibra sintética, formato retangular, abrasividade alta, aplicação mínima, aplicação limpeza	DUSTRE	R\$ 1,46	R\$ 14,60



20	LIMPA CERÂMICA E AZULEJOS	40	UND	<p>em geral, pacote com 2 unidades.</p> <p>Limpa cerâmicas e azulejos, detergente Ácido não misturar com produtos clorados. Remover sujeiras inorgânicas encardidos de terra, excesso de rejunto e calcificações.</p>	NAZARE	R\$ 9,40	R\$ 376,00
22	LIMPADOR DILUÍVEL 500 ML	50	UND	<p>Limpador Diluível, indicado para limpeza geral de pisos, azulejos, vidros, cerâmicas e superfícies, frasco de 500 ml.</p>	Q'LUSTRE	R\$ 10,50	R\$ 525,00
31	LUVA DESCARTÁVEL	05	PCT	<p>Luva descartável, fabricada em látex 100% natural, contém pó bioabsorvível, ambidestra, superfície lisa, punho com acabamento enrolado pacote com 100 unidades.</p>	CROMUS	R\$ 23,50	R\$ 117,50
38	PÁ PLÁSTICA	30	UND	<p>Pá plástica, para lixo com cabo de madeira perfil colorido na base frontal para auxiliar na coleta da sujeira. Dimensões:</p>	DELUXE	R\$ 5,27	R\$ 158,10
40	RASTELO DE PLÁSTICO	70	UND	<p>Rastelo de plástico, para jardinagem, remoção de folhas e gramas secas, produzido em polipropileno resistente, cabo de madeira longo e de ótima qualidade.</p>	HAPPIC	R\$ 22,00	R\$ 1.540,00

41	RODO CABO MADEIRA SUPORTE FERRO	90	UND	Rodo cabo madeira, reforçado com material suporte de ferro, comprimento da base 60 cm, quantidade de borrachas 02 unidades, características adicionais cabo com alongado.	RODOBEM	R\$ 12,92	R\$ 1.162,80
42	RODO CABO MADEIRA SUPORTE PLÁSTICO	90	UND	Rodo plástico, cabo madeira, material suporte de plástico, comprimento do suporte 60 cm, quantidade de borrachas 02 unidades, características adicionais cabo com rosca plástica.	RODOBEM	R\$ 12,92	R\$ 1.162,80
44	SABÃO EM PÓ 1 KG	10	CX	Sabão em pó, caixa de papelão de 1 kg com tensoativos, coadjuvante, cinergista, branqueador, adoroópticos, enzimas, ampamentos, corantes, alevandor de espuma, carga, perfume e água, produto acondicionado em caixas de papelão de 1 kg, devidamente identificada. Caixa com 12 unidades	NAZARE	R\$ 122,00	R\$ 1.220,00
53	SODA CÁUSTICA 1 KG	10	UNI	Soda cáustica, em escamas, 99%, pacote 1 kg.	VABENE	R\$ 16,66	R\$ 166,60
54	SUPORTE PARA COPO DE 200 ML	15	UNI	Suporte para copo, d'água de 200 ml, em acrílico.	ITAJA	R\$ 45,00	R\$ 675,00
57	VASSOURA DE PALHA	25	UND	Vassoura de palha, material das cerdas palha, material do cabo madeira, comprimento das cerdas	RODOBEM	R\$ 12,92	R\$ 323,00

				60 cm, com cabo comprido para limpeza em geral.				
<b>TOTAL</b>								
								<b>R\$ 10.253,50</b>

**STORTE & FONTES LTDA CNPJ: 13.027.126/0001-00**

ITEM	PRODUTO	QTD	UND	ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS	MARCA	V. UNIT	VALOR TOTAL
10	CERA LÍQUIDA	05	CX	Auto brilho, incolor, para piso frio, dispensando o uso de enceradeira, embalagem com 500 ml, Caixa com 12 unidades	BRILHANTE	R\$ 61,70	R\$ 308,50
11	DESINFETANTE DE 5000 ML	100	UND	Desinfetante 5 litros, aspecto físico líquido, aplicação bactericida, frasco 5000 ml.	ZUPP		
15	ESPANADOR DE PÓ EM FIBRA 42 CM	30	UND	Espanador de pó, c/ penas de avestruz limpa pó n.42 grande.	CONDOR	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00
27	LIXEIRA EM PLÁSTICO REFORÇADO 50 LITROS	10	UND	Lixeira em Plástico Reforçado, lixeira grande oval, abertura pedal ou click com tampa basculante, capacidade 50 litros.	PLASUTIL	R\$ 27,50	R\$ 825,00
29	LUSTRA MÓVEIS	3	CX	Lustra móveis, 200 ml, componentes naturais, aplicação móveis e superfícies. Caixa com 12 unidades	VEJA	R\$ 99,00	R\$ 990,00
						R\$ 89,00	R\$ 267,00

34	MÁSCARA DUPLA C/ ELÁSTICO	10	PCT	Máscara descartável, duplacom elástico pacote com 100 unidade.	DESCARPACK	R\$ 15,00	R\$ 150,00
37	PAPEL HIGIÊNICO 60M X 10 CM	100	PCT	Papel higiênico, cor branca, não reciclado, folha dupla, picotado, neutro, rolos com 60 m de comprimento e 10 cm de largura, pacote com 4 rolos.	PREMIUM	R\$ 8,25	R\$ 825,00
47	SACO PLÁSTICO PARA EMBALAGEM	5	PCT	Saco plástico, em polietileno, transparente para embalagem, capacidade para 2 kg, pacote com 200 unidades.	JUPLASTIC	R\$ 41,00	R\$ 205,00
48	SACO PLÁSTICO PARA EMBALAGEM 5 KG/100 UNI	50	PCT	Saco plástico, em polietileno, transparente para embalagem, capacidade para 5 kg pacote com 100 unidades.	JUPLASTIC	R\$ 38,00	R\$ 1.900,00
59	PÁ DE BICO COM CABO DE MADEIRA	20	UND	Comprimento total: 150,3 cm Tamanho do cabo: 120 cm Largura da pá: 27 cm	VONDER	R\$ 70,00	R\$ 1.400,00
<b>TOTAL</b>							<b>R\$ 8.770,50</b>

Perfazendo assim um valor total nos itens de 01 a 61 de R\$ 46.913,30 (quarenta e seis mil e novecentos e treze reais e trinta centavos).

## 1. DO FUNDAMENTO LEGAL

A presente Ata decorre da Homologação da Sra. Gestora, **ANA FLÁVIA ALVES SILVEIRA MONTEIRO**, constantes nos autos do processo acima citado, na forma da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2006, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de setembro de 2001, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações promovidas, no que couber).

## 2. OBJETO

**AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA O MUNICÍPIO DE CRIXÁS DO TOCANTINS.**

## CREENCIAMENTO

### REPRESENTANTES

SERGIO COELHO BORGES

MARCOS ANTONIO F. DAÚDE

HIGGOR KAYAKO COSTA E SILVA PAES

ANDRE FELIPE SANTOS CHAGAS

PAULO HANS DOS SANTOS AGUIAR

REGINALDO PEREIRA DIAS

KARLOS KAIQUE T. PEREIRA

### EMPRESAS

DISTRUBUIDORA PONTO CERTO LTDA -ME

SHOPMED DISTRIBUIDORA LTDA

STORTE & FONTES LTDA

ANDRE FELIPE SANTOS CHAGAS - MEI

GOLD DISTRIBUIDORA LTDA

ANGULAR DISTRIBUIDORA LTDA

CECI DECOR COM. DE MÓVEIS LTDA

### 3. DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR, COM RESPECTIVOS PREÇOS

Fica expressa que todas as despesas geradas serão de inteira responsabilidade do fornecedor registrado, inclusive as obrigações previdenciárias e trabalhistas;

### 4. VALIDADE E REAJUSTAMENTO

A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 meses, contados a partir de sua publicação, podendo ser prorrogada por igual período.

Poderá a Administração, mesmo comprovada à ocorrência mencionada no parágrafo anterior, optar por cancelar a Ata e providenciá-lo em outro procedimento licitatório.

Fica facultada a Administração em firmar as contratações que poderão advir, pela Ata de Registro de Preços, podendo ser adquirido o mesmo objeto ora registrado, por outros meios previstos legalmente.

Caso evidenciado que o valor registrado em Ata tornar-se superior ao praticado no mercado, será convocado o classificado em primeiro lugar, para negociações, e sendo esta frustrada, convocaram-se os remanescentes pela ordem de classificação para assim fazê-lo.

### 5. DAS PENALIDADES

Sem prejuízo da cobrança de perdas e danos, a classificada em primeiro lugar, poderá sujeitar às penalidades seguintes:

- a) - multa de 10% (dez por cento) do valor global do contrato, no caso de inexecução total da obrigação;
- b) - multa de 10% (dez por cento) do valor correspondente à parte contratual não cumprida, no caso de inexecução parcial da obrigação;

- c) - multa de 0,3% (três décimos por cento) por dia, no caso de inexecução diária do objeto deste contrato, até o máximo de 30 (trinta) dias, a partir dos quais será considerado descumprimento parcial da obrigação, conforme alínea anterior;
- d) - suspensão temporária do direito de licitar e impedimento de contratar com o Município de Crixás do Tocantins, pelo prazo que for fixado pela Administração em função da natureza e da gravidade da falta cometida, conforme previsto nos termos do artigo 7º da Lei 10.520/02 e Leis subsidiárias;
- e) - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, considerando, para tanto, reincidências de faltas, sua natureza e gravidade.

A aplicação de quaisquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo, devidamente autuado, e que assegure o contraditório e a ampla defesa, conforme os preceitos legais da Lei 8.666/93.

## 6. DOS RECURSOS

Fica facultado à Administração, quando o vencedor não aceitar ou não retirar a Nota de Empenho, no prazo e condições estabelecidos, convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo, nas condições estabelecidas no encerramento de seus lances verbais e registradas na Ata de Registro de Preços.

*Aplica-se, no que couber, a disposição contida nos arts. 54 a 88 da Lei 8.666/93, independentemente de transcrição.*

## 7. VALOR E PAGAMENTO

Pelos Serviços ou aquisições efetivamente realizados, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA os preços constantes nos preços registrados nesta ata, salvo alterações conforme notificações inseridas em reajustamentos.

Fica expressamente estabelecido que os preços contratados incluam todos os custos diretos e indiretos para a completa execução do avençado.

Quando notificada pela CONTRATANTE dentro do prazo de vigência deste instrumento, a CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até os limites previstos no § 1º do art. 65 da Lei 8.666/93, inclusive quanto aos valores, tendo como base o valor inicial do contrato, mediante celebração de Termo Aditivo, sempre precedido de justificativa técnica por parte da CONTRATANTE.

Os pagamentos devidos ao licitante serão efetuados em moeda corrente nacional, de acordo com as quantidades executadas.

O pagamento será efetuado até 30 dias, após a entrega dos objetos, com certidão expedida pelo Setor de Compras da Prefeitura de que o serviço foi prestado a contento.

#### 8. EXECUÇÃO DO OBJETO

**Corretiva: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA O MUNICÍPIO DE CRIXÁS DO TOCANTINS.**

**Prazo de execução:** A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 meses, contados a partir de sua publicação.  
A entrega dos materiais deverá ser feita de conformidade com o estabelecido no edital do **Pregão 006/2023**.

#### 9. DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

É permitida a inclusão nesta ata de qualquer órgão da Administração Pública que apresentar pedido de inclusão junto a Coordenadoria Geral de Licitação da Prefeitura de Crixás - TO, onde houver autorização formal do licitante em atendê-la, nas mesmas condições nela estabelecidas.

#### 10. TRIBUTOS

São de inteira responsabilidade da **CONTRATADA** os ônus tributários e encargos sociais resultantes deste Contrato, inclusive os decorrentes da Legislação Trabalhista e da Previdência Social. Em caso algum, a **CONTRATANTE** pagará indenização à **CONTRATADA** por encargos resultantes da Legislação Trabalhista e da Previdência Social, oriundo de Contrato entre a mesma e seus empregados.

#### 11. FORO

Para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes do presente contrato, elegem as partes o Foro da cidade de Gurupi - TO, com renúncia expressa a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

#### 12. DISPOSIÇÕES GERAIS

Reger-se-á a presente Ata de Registro de Preços, no que for omissos, pelas disposições constantes na Lei nº 10.520/2006, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de setembro de 2001, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93, e no **processo Pregão Presencial para Registro de Preço nº 006/2023**.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRIXÁS - Estado do Tocantins, no dia 30 de Maio de 2023.



**ANA FLÁVIA ALVES SILVEIRA MONTEIRO**  
Prefeita do Município de Crixás – TO

EMPRESAS	REPRESENTANTE/IDENTIFICAÇÃO
<p><b>STORTE &amp; FONTES LTDA</b></p> <p><b>STORTE E FONTES</b> Assinado de forma digital por STORTE E FONTES                      LTDA:130271260 LTDA:13027126000100                      00100 Dados: 2023.05.30 16:05:41 -03'00'</p>	<p><b>STORTE E FONTES</b> Assinado de forma digital por STORTE E FONTES                      LTDA:13027126000100 LTDA:13027126000100                      100 Dados: 2023.05.30 16:05:24 -03'00'</p> <p><b>HIGGOR KAYAKO COSTA E SILVA PAES</b></p>
<p><b>ANDRE FELIPE SANTOS CHAGAS - MEI</b></p> <p><b>IDEAL DISTRIBUIDORA E SERVICOS</b> Assinado de forma digital por IDEAL DISTRIBUIDORA E SERVICOS                      LTDA:46086306000103 LTDA:46086306000103                      DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=TO, l=Palmas, ou=AC, ou=AC.SOLUTI Multipia v5, ou=43352201000160, ou=Videoconferencia, ou=Certificado PJ A1, cn=IDEAL DISTRIBUIDORA E SERVICOS                      3 LTDA:4608630600010</p>	<p><b>IDEAL DISTRIBUIDORA E SERVICOS</b> Assinado de forma digital por IDEAL DISTRIBUIDORA E SERVICOS                      LTDA:46086306000103 LTDA:46086306000103                      DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=TO, l=Palmas, ou=AC, ou=AC.SOLUTI Multipia v5, ou=43352201000160, ou=Videoconferencia, ou=Certificado PJ A1, cn=IDEAL DISTRIBUIDORA E SERVICOS                      LTDA:46086306000103</p> <p><b>ANDRE FELIPE SANTOS CHAGAS</b></p>
<p><b>CECI DECOR COM. DE MOVEIS LTDA</b></p> <p><b>CECI DECOR</b> Assinado de forma digital por CECI DECOR                      COM. DE MOVEIS COM. DE MOVEIS                      MOVEIS EIRELI:26797971 EIRELI:26797971000106                      000106 Dados: 2023.05.30 17:17:09 -03'00'</p>	<p><b>CECI DECOR</b> Assinado de forma digital por CECI DECOR                      COM. DE MOVEIS COM. DE MOVEIS                      EIRELI:26797971 EIRELI:26797971000106                      000106 Dados: 2023.05.30 17:16:51 -03'00'</p> <p><b>KARLOS KAIQUE T. PEREIRA</b></p>



ANO IV - CRIXÁS, TERÇA - FEIRA, 30 DE MAIO DE 2023 - Nº 167

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

#### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL R. DE PREÇO Nº 006/2023

Processo nº 006/2023  
Pregão Presencial R. de preço nº 006/2023  
Ata de Registro de Preço nº. 006/2023  
Validade 12 meses

Aos 25 dias do mês de Maio do ano de 2023, como ÓRGÃO GERENCIADOR MUNICÍPIO DE CRIXÁS DO TOCANTINS, inscrito no CNPJ sob o nº 01.612.821/0001-41 sito à Av. Marechal Rondon, s/nº, Centro - Crixás do Tocantins - TO, CEP: 77463-000 - Crixás do Tocantins - TO, representado pela Srª. ANA FLÁVIA ALVES SILVEIRA MONTEIRO, brasileira, casada, capaz, portadora do CPF Nº 006.638.261-01, residente e domiciliado nesta cidade de Crixás do Tocantins - TO, neste ato representado pela Senhora NAIDE RODRIGUES XAVIER SILVA, Pregoeira da Prefeitura.

#### Resolve:

Registrar os preços para a Execução dos Serviços ou aquisições a seguir relacionados, proveniente da sessão pública do pregão de forma presencial r. de preços n.º 006/2023, sucedido em 25 de Maio de 2023, às 09:30 hs.

ANDRE FELIPE SANTOS CHAGAS - MEI CNPJ: 46.086.306/0001-03  
CECI DECOR COM. DE MÓVEIS LTDA CNPJ: 26.797.971/0001-06  
STORTE & FONTES LTDA CNPJ: 13.027.126/0001-00

Perfazendo assim um valor total nos itens de 01 a 61 de R\$ 46.913,30 (quarenta e seis mil e novecentos e treze reais e trinta centavos).

1. OBJETO  
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA O MUNICÍPIO DE CRIXÁS DO TOCANTINS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRIXÁS - Estado do Tocantins, no dia 30 de Maio de 2023.

ANA FLÁVIA ALVES SILVEIRA MONTEIRO  
Prefeita do Município de Crixás - TO

### EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Município de Crixás, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições Legais, e considerando o resultado da licitação PREGÃO PRESENCIAL R. DE PREÇO abaixo especificado; Considerando o disposto no art. 43, VI da Lei Federal nº 8.666/93 com suas alterações posteriores,

#### RESOLVE:

I - Homologar a licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL R. DE PREÇOS Nº 006/2023, para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA O MUNICÍPIO DE CRIXÁS DO TOCANTINS, expedido em 08 de Maio de 2023, por estar de acordo com a legislação em vigor.

II - Homologar o licitante vencedor do certame com menor preço por item conforme segue:

ANDRE FELIPE SANTOS CHAGAS - MEI CNPJ: 46.086.306/0001-03  
CECI DECOR COM. DE MÓVEIS LTDA CNPJ: 26.797.971/0001-06  
STORTE & FONTES LTDA CNPJ: 13.027.126/0001-00

Perfazendo assim um valor total nos itens de 01 a 61 de R\$ 46.913,30 (quarenta e seis mil e novecentos e treze reais e trinta centavos), valores esses que se encontram dentro do estimado pela Secretaria solicitante, e por esta ser a proposta mais vantajosa para a administração do Município.

REGISTRE-SE.PUBLIQUE-SE.

Gabinete da Prefeitura Municipal de Crixás - TO, aos 30 dias do mês de Maio de 2023.

ANA FLÁVIA ALVES SILVEIRA MONTEIRO  
Prefeita do Município de Crixás - TO

### FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL R. DE PREÇO Nº 006/2023

Processo nº 006/2023  
Pregão Presencial R. de preço nº 006/2023  
Ata de Registro de Preço nº. 006/2023  
Validade 12 meses

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CRIXÁS DO TOCANTINS, inscrito no CNPJ sob o nº 31.411.347/0001-50 sito à Av. Marechal Rondon, s/nº, Centro - Crixás do Tocantins - TO, CEP: 77463-000 - Crixás do Tocantins - TO, representado por sua Gestora a Sra. YOLANDA SANTARÉM DE SOUZA RODRIGUES, brasileira, portadora do CPF Nº. 049.595.761-54 e RG 785.682 SSP/TO residente e domiciliado nesta cidade de Crixás do Tocantins - TO, neste ato representado pela Senhora NAIDE RODRIGUES XAVIER SILVA Pregoeira da Prefeitura, AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CRIXÁS DO TOCANTINS.

#### Resolve:

Registrar os preços para a Execução dos Serviços ou aquisições a seguir relacionados, proveniente da sessão pública do pregão de forma presencial r. de preços n.º 006/2023, sucedido em 25 de Maio de 2023, às 11:30 hs.

1 - DISTRIBUIDORA PONTO CERTO LTDA -ME CNPJ: 42.369.035/0001-42

2 - ANDRE FELIPE SANTOS CHAGAS - MEI CNPJ: 46.086.306/0001-03

Perfazendo assim um valor global de R\$ 138.958,65 (cento e trinta e oito mil e novecentos e cinquenta e oito reais e sessenta e cinco centavos).

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CRIXÁS - Estado do Tocantins, no dia 30 de Maio de 2023.

